44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648 Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3481/2023-GAB/DG/CEDÊNCIA
Belém, 14 de Dezembro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e
alterações posteriores, que
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO O o teor do PAE nº 2023/1238614, em que solicita a
Cessão do Servidor ASSINF
ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, Matrícula nº 57175411, para Secretaria
de Estado
das Cidades e Integração Regional – SECIR
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor ASSINF ARTUR GUSTAVO ALVES GO-
MES, Matrícula nº
57175411, para SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO
REGIONAL – SECIR, pelo período de 4 (quatro) anos, a contar de
01/11/2023 até
30/10/2027, com ônus ao órgão cessionário, nos termos do Decreto Esta-
dual nº 795, de
29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos
para que
adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 1024100
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 91/2023-ACADEPOL
Marituba - PA, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, Edital
nº 01/2020-SEPLAD/PCPA, de 12.11.2020, publicado no DOE nº 34.405,
de 13.11.2020, para provimento de vagas ao cargo de nível superior da
carreira policial de Delegado de Polícia Civil – DPC, e o Concurso Público
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, para o provimento de vagas aos cargos de In-
vestigador de Polícia Civil, Escrivão de Polícia Civil-EPC, Papiloscopista de
Polícia Civil-PPC, ainda o que dispõe o Regimento Interno da Academia de
Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL;
CONSIDERANDO o Concurso Público Concurso Público C-149/2009-SEAD/
PCPA, ao cargo de Delegado de Polícia Civil, Edital nº 01/2009-SEAD/PCPA de
24.07.2009, DOE nº 31.470 de 28.07.2009 e o Concurso Público C-169/2013-
SEAD/PCPA ao cargo de Delegado de Polícia Civil, regulamentado pelo Edital
nº 11/2013, de 25 de janeiro de 2013, ainda o que dispõe o Regimento Inter-
no da Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de Po-
licial Civil, de caráter classificatório e eliminatório, respaldado no Projeto
Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as normas editalícias e
Regimento Interno da ACADEPOL, aprovado pela Resoluções nº 462/2023
e 463/2023, de 02/05/2023, do Conselho Superior do Instituto de Ensino
de Segurança do Pará – CONSUP/IESP, publicadas no DOE nº 35.388, de
05/05/2023;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela
Segunda Etapa do Certame, com a realização do Curso de Formação de
Policial Civil, de caráter classificatório e eliminatório, respaldado no Projeto
Pedagógico do Curso, que tem por fundamento as normas editalícias e
Regimento Interno da ACADEPOL, aprovado pela Resolução nº 467/2023,
de 05/07/2023, do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança
do Pará – CONSUP/IESP, publicadas no DOE nº 35.466, de 11/07/2023;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 54/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023,
publicada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, com efeitos retroativos a
01.09.2022, que instituiu o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL –
Candidatos Excedentes – categoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2023,
Segunda Etapa do Concurso Público -206/2020-SEPLAD/PCPA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 55/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023,
publicada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, com efeitos retroativos a
01.09.2022, que instituiu o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL
– Candidatos Excedentes – categoria: Investigador de Polícia Civil -

IPC/2023, Segunda Etapa do Concurso Público -207/2020-SEPLAD/PCPA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 56/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023,
publicada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, com efeitos retroativos a
01.09.2022, que instituiu o CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL –
Candidatos Sub Judice– categoria: Delegado de Polícia Civil para a segunda
etapa dos Concursos C-149/2009-SEAD/PCPA e C-169/2013 -SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 60/2023-ACADEPOL, de 01.09.2023,
publicada no DOE nº 35.539, de 14.09.2023, com efeitos retroativos a
01.09.2022, que designou o retorno, para o prosseguimento ao CURSO
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Sub Judice– categoria:
Delegado de Polícia Civil para a segunda etapa dos Concursos C-149/2009-
SEAD/PCPA e C-169/2013 -SEAD/PCPA, os candidatos Arianny Coutinho
do Nascimento e Risoleta Conceição Costa de Castro, Alcyr Ubirajara Perea
Freitas, Rosinaldo do Socorro Araújo Aragão da Cunha, Wemerson de Sá
Ávila, , Eduardo Augusto Gonçalves de Moura e Mauro Roberto Mendes da
Costa Junior;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 87/2023-ACADEPOL, de 30.11.2023,
publicada no DOE nº 35.634, de 05.12.2023, que instituiu a Comissão de
Classificação Geral do Curso de Formação Profissional de Policial Civil - 3ª
Edição, a qual, segundo critérios nela descritos, instruiu a classificação
preliminar dos candidatos do Curso de Formação, ficando responsável por
eventuais atos administrativos dela decorrentes;
CONSIDERANDO que o PAE nº 2023/1404484, recebido pela Divisão
de Pesquisa e Programação no dia 12/12/2023, cujo conteúdo detém a
Classificação Geral do Curso de Formação Profissional de Policial Civil - 3ª
Edição, elaborado pela Comissão instituída pela PORTARIA nº 87/2023 -
ACADEPOL;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 88/2023-ACADEPOL, de 13.12.2023,
publicada no DOE nº 35.642, que formalizou o resultado preliminar
o resultado preliminar do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL –
Candidatos Excedentes – categoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2023,
Segunda Etapa do Concurso Público -206/2020-SEPLAD/PCPA e o CURSO
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes – categoria:
Investigador de Polícia Civil - IPC/2023, Segunda Etapa do Concurso
Público -207/2020-SEPLAD/PCPA;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 90/2023-ACADEPOL, de 15.12.2023,
publicada no DOE nº 35.646, que formalizou o resultado preliminar o
resultado preliminar do Concurso Público C-149/2009-SEAD/PCPA, ao cargo
de Delegado de Polícia Civil, Edital nº 01/2009-SEAD/PCPA de 24.07.2009,
DOE nº 31.470 de 28.07.2009 e o Concurso Público C-169/2013-SEAD/PCPA;
CONSIDERANDO que o PAE nº 2023/1421112, recebido pela Divisão
de Pesquisa e Programação no dia 15/12/2023, cujo conteúdo detém a
Classificação Final do Curso de Formação Profissional de Policial Civil - 3ª
Edição, elaborado pela Comissão instituída pela PORTARIA nº 87/2023 -
ACADEPOL;
CONSIDERANDO a necessidade em dar publicidade aos nomes dos Alunos/
Candidatos que concluíram e foram aprovados no Curso de Formação, con-
forme critérios de desempate constantes no Regimento Interno da Acade-
mia de Polícia Civil do Pará e no Edital nº 01/2020-SEPLAD/PCPA.
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO o RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL do CURSO
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes – categoria:
Delegado de Polícia Civil - DPC/2023, Segunda Etapa do Concurso Público
-206/2020-SEPLAD/PCPA, do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL –
Candidatos Sub Judice– categoria: Delegado de Polícia Civil - DPC/2023,
Segunda Etapa do Concurso Público -206/2020-SEPLAD/PCPA, do CURSO
DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL do Concurso Público C-149/2009-SE-
AD/PCPA Candidatos Sub Judice – categoria: Delegado de Polícia Civil, do
CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL Concurso Público C-169/2013-
SEAD/PCPA Candidatos Sub Judice – categoria: Delegado de Polícia Civil,
e do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – Candidatos Excedentes,
categoria: Investigador de Polícia Civil – IPC, Segunda Etapa do Concurso
Público C-207/2020-SEPLAD-PCPA na forma abaixo, por categoria e na or-
dem de nome, nota e classificação.
a.Fica divulgado no ANEXO I desta PORTARIA, o Resultado e a Classificação
Final do Curso – CATEGORIA DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – CONCURSO
C-206;
b.Fica divulgado no ANEXO II desta PORTARIA, o Resultado e Classificação
Final do Curso – CATEGORIA DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – CANDIDATOS
SUB JUDICE- CONCURSO C-206;
c.Fica divulgado no ANEXO III desta PORTARIA, o Resultado e Classificação
Final do Curso – CATEGORIA DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – CANDIDATOS
SUB JUDICE- CONCURSO C-149;
d.Fica divulgado no ANEXO IV desta PORTARIA, o Resultado e Classificação
Final do Curso – CATEGORIA DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – CANDIDATOS
SUB JUDICE- CONCURSO C-169;
e.Fica divulgado no ANEXO V desta PORTARIA, o Resultado e Classificação
Final do Curso – CATEGORIA INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL –
CONCURSO C-207.
II – ESTABELECER que esta PORTARIA entre em vigor na data de sua
publicação.
III – ENCAMINHAR a presente PORTARIA à Chefia de Gabinete do Delegado
Geral para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1024160